- 1 -

高新区投资服务局

2023 年度整体支出绩效自评报告

贯彻落实市委市政府《关于全面落实预算绩效管理的实施意

见》（石发﹝2019﹞8 号）文件精神，遵循“科学性、规范性、

客观性和公正性”的原则，对我部门 2023 年整体支出情况实施

了财政支出绩效自评，形成本评价报告如下：

一、部门基本情况

（一）部门概况

1.主要职能

按照国家、省、市及高新区招商引资工作的方针、政策，负

责拟定全区对外开放和招商引资的发展规划及年度计划，研究制

定和完善全区招商引资相关政策措施并组织实施；负责招商引资

项目的搜集、翻译、联络、洽谈、考察、专家论证及上会组织等

工作；负责招商引资政策宣传及信息推介工作；负责为投资商提

供入区投资政策、法规、办事程序和其他涉及的投资事项的咨询；

负责为非征地项目提供“一站式”服务，并协调和帮助解决项目

建设中存在的问题；对项目建设情况、达产情况、履约情况等进

行持续跟踪、统计、上报；负责服务贸易及服务外包工作的管理、

项目推进等相关工作；负责外商投资企业权益维护、投资环境和

政策咨询服务等一系列促进外商投资的相关工作；对口省、市相

关部门，开展承办招商活动、推进项目签约、谋划领导外出招商、

统计重点项目情况、做好项目信息化管理等各类工作，牵头完成

- 2 -

对口部门交办的各项任务；制定机关年度因公出国（境）计划；

承办区级领导干部出访报批事宜，做好出访服务工作；跟踪了解

公务出国（境）外活动情况，对口省、市外办做好相关工作；搭

建本地企业与国（内）外知名投资促进机构、科研院所、企业界

开展经济、技术、贸易及人才交流合作的平台，促进区内企业积

极拓宽对外合作，广泛开展对外贸易及在国外开设分支机构，不

断提升企业效益与水平；负责对外聘请招商代理和驻外办事机构

的筹建、管理以及出国考察项目的准备工作；完成区工委、管委

会和上级部门交办的其他任务。

2.机构情况

本部门有 6 个内设处室。

3.人员情况

本部门编制 21 人，截止到 2023 年底实有人员 21 人，与上

年持平。

4.资产情况

2023 年底总资产 103.50 万元，负债 1.42 万元。总资产比

去年减少 22.37 万元，降幅 17.77%；总负债减少 1.89 万元，降

幅 57.10%。

（二）部门收支预决算情况

1.收入支出预算情况。

2023 年初收支预算安排 2113.81 万元。收入支出预算较上

年均增加 263.42 万元。

2.收入支出决算情况。

- 3 -

2023 年总收支 25459.51 万元，较上年度均增长 155.72%。

（三）部门整体支出绩效目标、指标

通过举办招商引资活动数量、招商活动签约项目个数、逐月

推进招商活动、财政投入等产出指标；开展推介活动场次和内容

等效益指标；参会企业和客商满意度等满意度指标，衡量部门整

体支出绩效，2022 年计划引进招商项目 200 个以上。

二、自评工作开展情况

（一）自评的组织工作

我部门按照绩效评价相关要求认真组织开展了 2023 年度绩

效自评工作，组成评价工作小组对每个项目逐项进行资料收集、

自评打分等工作。

（二）自评的方法和过程

我部门绩效自评工作的具体方法和过程如下：

1.绩效信息收集。年度预算执行完成后，及时进行全面收集、

系统整理预算项目绩效完成信息，确认各项绩效指标实际完成值

及实现程度。

2.绩效自评打分。将绩效指标实际完成值（实现程度）与年

初设定的预期值相比较，逐项评定每项指标得分，汇总形成预算

项目绩效自评得分。

3.绩效自评表填写。按照绩效自评表的格式和要求，逐项填

写每项绩效指标得分、预算项目绩效自评得分，并简要分析绩效

存在问题及原因、提出改进措施。

4.编写绩效评价报告。绩效自评工作完成后，及时进行总结，

- 4 -

形成专题报告。报告内容包括部门绩效自评组织开展情况，专项

资金和具体预算支出项目绩效目标完成情况、存在问题分析及评

价结论，年初绩效目标设定质量对比倒查情况，下一步整改打算

和具体措施等，并分析说明原因，研究提出改进措施。

5.加强部门日常财务管理。严格执行年度各项经费预算，每

月初制定本月用款计划，在预算额度内审核报销支出，控制超预

算安排支出，确保各种费用支出政策合规、内容合规、标准合规。

建立健全支出审核、复核制度，不得违反规定，超标准、超范围

列报支出。

三、部门整体支出绩效目标实现情况及指标分析

（一）总体绩效目标实现情况

经专家论证会批准入区项目共 234 个，总投资约 658.59 亿

元，其中，50 亿元以上项目 3 个，10 亿元以上项目 16 个，5 亿

元以上项目 35 个，亿元以上项目 109 个。截至 12 月底，共有

130 个项目完成注册，77 个项目开工建设，30 个项目竣工。完

成部门总体绩效目标。

（二）分项绩效目标实现情况及指标分析

我部门 2023 年度预算项目 27 个，基本实现设定的预算绩

效目标、指标，数量、质量、时效、成本效益等指标均高质量完

成，自评得分满分 25 个项目，其他 2 个项目自评得分分别为 93

分和 92 分，自评结果均为优秀。

四、评价结论和评价等级

2023 年度我部门整体绩效目标完成，部分分项绩效不够完

- 5 -

美，根据部门职责定位和各项工作履职情况综合评价我部门总得

分为 99 分，总体评价等级为优秀。

五、存在的问题及改进措施

（一）存在的主要问题

1.受不可抗力因素影响项目绩效目标。如近些年外事出访经

常受到一些疫情、防汛等不可抗力影响或其他国际事件影响，外

交层面、省市层面经常指示停止当年出访任务的情况，相关出国

（境）招商、合作洽谈经费项目执行会受到一定影响。

2.绩效评价指标体系还需进一步完善。个性指标在标准设计

上存在难度，导致评价内容不够全面，评价数据采集的调查分析

和严密的逻辑分析需进一步提高。

3.业务能力还有待进一步提高。由于有新轮岗人员，缺乏系

统培训，致使相关人员对这项工作的熟悉程度还不够。

（二）针对问题提出具体的改进措施或建议

1.进一步加强绩效管理工作培训力度。强化素质培训，加大

培训力度。加强对各业务处室绩效管理工作的培训，对全年工作

进行安排部署。建议区财政局组织专人对绩效管理工作进行系统

培训，增强预算绩效管理工作人员的业务素质，保质保量完成绩

效管理工作。

2.进一步加强项目绩效目标管理。依据国家相关政策、财政

支出方向和重点、部门职能及事业发展规划等业务处室提出的绩

效目标进行审核，包括绩效目标与部门职能的相关性、绩效目标

的实现所采取措施的可行性、实现绩效目标所需资金的合理性等。

- 6 -

定期采集绩效运行信息并汇总分析，对绩效目标运行情况进行跟

踪管理和督促检查，纠偏扬长，促进绩效目标的顺利实现。

3.进一步加强项目绩效评价。协调局内业务处室将预算绩效

管理考评加入到日常工作中，形成常规化管理。加强预算单位项

目自评工作，提高报告质量。认真分析研究评价结果所反映的问

题，努力查找资金的使用和管理中的薄弱环节，制定改进和提高

工作的措施。加大对各业务处室的绩效评价工作指导、监督和检

查的力度。同时，加大重点评价工作力度。选出一些重点项目，

借鉴优秀部门的工作经验，积极引入有资质的第三方，实地开展

重点绩效评价，确保项目资金的合理运用。

4.进一步加强绩效评价结果运用。建立绩效评价结果的反馈

与整改、激励与问责制度，不断完善绩效评价结果的反馈和运用

机制，将绩效结果向社会逐步公布，进一步增强单位的责任感和

紧迫感。将评价结果作为安排以后年度预算的重要依据，将一些

绩效评价结果不好的项目取消，对执行不力的单位的预算要进行

相应削减，切实发挥绩效评价工作的应有作用。

六、评价工作组人员名单及签字（姓名、工作单位、职务、

职称）

绩效评价工作人员名单

组 长：武春怀 投资服务局副局长

副组长：祝 霞 投资服务局副局长

副组长：邵文荣 投资服务局副局长

副组长：李 强 投资服务局副局长

- 7 -

成 员：王月芬 罗磊 王建 薛晓雷 刘路

吕亚静 李碧莹

高新区投资服务局

2024 年 6 月 9 日